
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 8860 del 22/07/2013

Proposta: DPG/2013/8892 del 10/07/2013

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DEL TAVOLO TECNICO REGIONALE PER
L'INCLUSIONE DI ROM E SINTI.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI

Firmatario: TIZIANO CARRADORI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/07/2013

pagina 1 di 5



DIREZIONE GENERALE SANITA' E POLITICHE SOCIALI
IL DIRETTORE

Viste:
- la Legge regionale 23 novembre 1988, n. 47 (Norme per le 

minoranze nomadi in Emilia-Romagna);
- la Comunicazione 173 del 4/4/2011 “Quadro UE per le strategie 

nazionali di integrazione dei Rom fino al 2020” (approvazione 
Consiglio UE 23-24 giugno 2011) secondo cui gli Stati membri 
devono  adottare  misure  di  intervento  nell’ambito  delle 
politiche  più  generali  di  inclusione  sociale  per  il 
miglioramento delle condizioni di vita dei nomadi attraverso 
quattro  assi  prioritari:  occupazione,  istruzione,  salute, 
condizioni abitative;

- la  Strategia  nazionale  d’inclusione  dei  Rom,  Sinti  e 
Camminanti per l’attuazione della Comunicazione Commissione 
UE 173/2011 che indica l’elaborazione di strategie regionali 
per il coordinamento delle azioni dei soggetti territoriali a 
cui  è  delegata  l’azione  pratica  nei  settori  abitazione, 
lavoro, salute e istruzione;

Dato atto:
- delle  decisioni  assunte  in  sede  di  Commissione  Politiche 

Sociali il 12 dicembre 2012 e di Conferenza delle Regioni il 
24 gennaio 2013 per la costituzione di Tavoli regionali per 
il coordinamento degli interventi locali per l’inclusione di 
Rom, Sinti e Camminanti;

- della validazione da parte della Cabina di regia sanitaria e 
sociale  della  Regione  Emilia-Romagna,  nella  seduta  del  22 
gennaio 2013, di un percorso volto alla elaborazione di una 
Strategia  regionale  di  inclusione  di  Rom  e  Sinti  e  alla 
revisione della L.R. sopracitata n. 47/1988;

- della definizione, nella medesima sede, di strumenti volti ad 
ottenere gli obiettivi sopra indicati ed in particolare di 
una Cabina dei regia, di un Tavolo tecnico e di un Tavolo con 
le Rappresentanze di Rom e Sinti;

Valutata la necessità di attivare il Tavolo tecnico regionale 
al fine di organizzazione i necessari momenti di confronto e di 
scambio tra i soggetti individuati per la composizione del Tavolo 
stesso;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Considerato  che  il  Tavolo  tecnico  regionale,  come  indicato 
dalla Cabina di regia sanitaria e sociale del 22 gennaio 2013, è 
Coordinato dal Servizio regionale Politiche accoglienza e composto 
stabilmente  da  tecnici  degli  Assessorati  regionali  dei  quattro 
assi prioritari indicati a livello comunitario e nazionale, dei 9 
Comuni capoluogo e di 2 Province, delle organizzazioni del terzo 
settore anche incaricate della gestione interventi a favore di Rom 
e Sinti.

Ritenuto  pertanto,  sentiti  i  soggetti  interessati  e  sopra 
richiamati,  di  dovere  procedere  alla  nomina  dei  componenti  del 
Tavolo tecnico regionale per l’inclusione di Rom e Sinti;

Dato atto dell’istruttoria svolta dal Servizio Politiche per 
l’Accoglienza e l’integrazione sociale;

Visto quanto stabilito dall’art. 40, lettera m) della L.R. n. 
43/2001;

Richiamate le deliberazioni:
- n. 2416 del 29/12/2008 e succ. mod.;
- n. 725 del 4/6/2012

Dato atto del parere allegato;
DETERMINA

1) di nominare i componenti del Tavolo tecnico regionale per 
l’inclusione di Rom e Sinti, con il compito di elaborare un 
progetto di legge e una Strategia regionale per l’inclusione 
di Rom e Sinti; 

2) di dare atto che:
  il Tavolo tecnico regionale è composto da Clara Curcetti e 

Vittoria  Pastorelli,  servizio  regionale  Assistenza 
Distrettuale, medicina generale, pianificazione e sviluppo 
dei servizi sanitari; Raffaella Lumbrici servizio regionale 
Politiche  abitative;  Sandra  Poluzzi servizio  regionale 
Istruzione;  Serenella  Sandri servizio  regionale 
Programmazione,  valutazione  e  interventi  regionali 
dell’ambito delle politiche della formazione e del lavoro; 
Paola Cicognani servizio regionale Lavoro;  Clara Tommasini 
Viviana Bussadori del Servizio politiche per l’accoglienza e 
l’integrazione  sociale;  Rita  Paradisi (Provincia  di 
Bologna),  Cristiano  Guagliata (Provincia  di  Ferrara), 
Giorgio  Beltrani (Comune  di  Piacenza),  Elisabetta  Mora 
(Comune di Parma),  Alfa Strozzi (Comune di Reggio Emilia), 
Patrizia Guerra (Comune di Modena), Ruggero Canulli (Comune 
di  Carpi),  Viviana  Verzieri (Comune  di  Bologna),  Vito 
Martiello (Comune di Ferrara),  Concetta di Bella  (ASP di 
Ravenna,  Cervia  e  Russi),  Aureliana  Carlini (Comune  di 
Rimini),  Elena  Cavicchi (Coop Sociale  "La  Piccola 

pagina 3 di 5



Carovana " - Bologna ), Sara Montipò (Coop Sociale "La Rupe" 
-  Sasso  Marconi,  Bo),  Luciano  Serio (Cooperativa  Sociale 
Società  Dolce  -  Bologna),  Alberto  Zucchero (Associazione 
Papa Giovanni XXIII – Rimini,  Giovanni Santi (Opera Nomadi 
- Opera Nomadi di Bologna, Modena, Reggio Emilia,  Ferrara); 
Roberto  Barboni  del  Servizio  regionale  politiche  per 
l’accoglienza  e  l’integrazione  sociale  con  funzioni  di 
segreteria del Tavolo stesso.

 la partecipazione agli incontri periodici del Tavolo tecnico 
regionale non prevede alcun genere di compenso;

3) di affidare il coordinamento del Tavolo tecnico regionale a 
Monica Raciti, Responsabile del Servizio regionale Politiche 
per l’Accoglienza e l’integrazione sociale;

4) di fissare la durata del Comitato in 3 anni rinnovabili a 
decorrere dalla data di adozione del presente atto;

5) di stabilire che il Tavolo tecnico regionale potrà prevedere 
eventuali inviti ad esperti in base alle materie trattate 
(es. tecnici di altre Regioni, UNAR - focal point nazionale 
per  la  Strategia  di  integrazione  Rom,  Sinti  e  Camminanti 
ecc);

6) che  eventuali  integrazioni  nella  composizione  del  Tavolo 
tecnico verranno recepite con successivi atti.

Tiziano Carradori

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Monica Raciti, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE PER L'ACCOGLIENZA E
L'INTEGRAZIONE SOCIALE esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2013/8892

data 10/07/2013

IN FEDE

Monica Raciti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


